



ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ

2009 - 2014

Επιτροπή Οικονομικής και Νομισματικής Πολιτικής

2010/0051(COD)

18.5.2010

ΣΧΕΔΙΟ ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗΣ

της Επιτροπής Οικονομικής και Νομισματικής Πολιτικής

προς την Επιτροπή Νομικών Θεμάτων

σχετικά με την πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση των κανόνων και των γενικών αρχών σχετικά με τους μηχανισμούς ελέγχου από τα κράτη μέλη της άσκησης των εκτελεστικών αρμοδιοτήτων από την Επιτροπή
(COM(2010)0083 – C7-0073-/2010 – 210/0051(COD))

Εισηγήτρια: Antolín Sánchez Presedo

PA_Legam

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ

Η Επιτροπή Οικονομικών και Νομισματικών Θεμάτων καλεί την Επιτροπή Νομικών Θεμάτων, που είναι αρμόδια επί της ουσίας, να ενσωματώσει στην έκθεσή της τις ακόλουθες τροπολογίες:

Τροπολογία 1

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 1α

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(1α) Οι εκτελεστικές αρμοδιότητες μπορεί να προσαρμόζονται ή να επικαιροποιούνται ορισμένα μη ουσιώδη στοιχεία μιας βασικής πράξης αλλά δεν μπορούν να επεκταθούν ώστε να συμπληρώσουν ή να τροποποιήσουν τα στοιχεία αυτά, δεδομένου ότι στις περιπτώσεις αυτές εφαρμόζεται το άρθρο 290 της Συνθήκης για την Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Or. en

Τροπολογία 2

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(2) Στο πλαίσιο της συνθήκης για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η άσκηση των εκτελεστικών αρμοδιοτήτων από την Επιτροπή διέπεται από την απόφαση 1999/468/EK του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 1999.

(2) Στο πλαίσιο της συνθήκης για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η άσκηση των εκτελεστικών αρμοδιοτήτων από την Επιτροπή διέπεται από την απόφαση 1999/468/EK του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 1999. ***Η ρύθμιση αυτή πρέπει να διακοπεί προκειμένου να ληφθούν υπόψη οι απαιτήσεις που θεσπίστηκαν μετά την τελευταία αναθεώρηση των Συνθηκών.***

Τροπολογία 3**Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 3***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

(3) Η συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτεί τώρα από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο να θεσπίσουν γενικούς κανόνες και αρχές σχετικά με τους τρόπους ελέγχου από τα κράτη μέλη της άσκησης των εκτελεστικών αρμοδιοτήτων από την Επιτροπή.

Τροπολογία

(3) Η συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτεί τώρα από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο να θεσπίσουν γενικούς κανόνες και αρχές σχετικά με τους τρόπους ελέγχου από τα κράτη μέλη της άσκησης των εκτελεστικών αρμοδιοτήτων από την Επιτροπή. **Ο έλεγχος αυτός δεν αποκλείει ούτε περιορίζει το δημοκρατικό έλεγχο που προκύπτει από τις διατάξεις σχετικά με τις δημοκρατικές αρχές, τις προϋποθέσεις που διέπουν τη λειτουργία των θεσμικών οργάνων και την εφαρμογή των αρχών της επικουρικότητας και της αναλογικότητας που θεσπίζονται μεταξύ άλλων στα άρθρα 5, 10, 11 και 13 της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση και το προσαρτημένο στις Συνθήκες Πρωτόκολλο αριθ. 2.**

Or. en

Τροπολογία 4**Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 4***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

(4) Είναι ανάγκη να εξασφαλισθεί ότι οι διαδικασίες για τον έλεγχο **αυτών** είναι σαφείς, αποτελεσματικές και αναλογικές προς τη φύση των εκτελεστικών πράξεων και ότι λαμβάνουν υπόψη τις θεσμικές απαιτήσεις της Συνθήκης, καθώς και την πείρα που αποκτήθηκε και την κοινή

Τροπολογία

(4) Είναι ανάγκη να εξασφαλισθεί ότι οι διαδικασίες για τον έλεγχο είναι σαφείς, αποτελεσματικές και αναλογικές προς τη φύση των εκτελεστικών πράξεων και ότι λαμβάνουν υπόψη τις θεσμικές απαιτήσεις της Συνθήκης **και, την ισοδυναμία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του**

πρακτική που ακολουθήθηκε κατά την εφαρμογή της απόφασης 1999/468/EK.

Συμβουλίου όσον αφορά όλες τις πράξεις που εγκρίνονται με τη συνήθη νομική διαδικασία, καθώς και την πείρα που αποκτήθηκε και την κοινή πρακτική που ακολουθήθηκε κατά την εφαρμογή της απόφασης 1999/468/EK.

Or. en

Τροπολογία 5

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 5

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(5) Σε αυτές τις βασικές πράξεις οι οποίες απαιτούν τον έλεγχο των κρατών μελών για την έκδοση από την Επιτροπή των εκτελεστικών πράξεων, ενδείκνυται για τους σκοπούς αυτού του ελέγχου να συσταθούν επιτροπές οι οποίες θα απαρτίζονται από τους αντιπροσώπους των κρατών μελών και θα προεδρεύονται από την Επιτροπή.

Τροπολογία

(5) Σε αυτές τις βασικές πράξεις οι οποίες απαιτούν τον έλεγχο των κρατών μελών για την έκδοση από την Επιτροπή των εκτελεστικών πράξεων, ενδείκνυται για τους σκοπούς αυτού του ελέγχου να συσταθούν επιτροπές οι οποίες θα απαρτίζονται από τους αντιπροσώπους των κρατών μελών και θα προεδρεύονται από την Επιτροπή **καθώς επίσης και από παρατηρητές του Συμβουλίου και του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.**

Or. en

Τροπολογία 6

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 12

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(12) Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο ενημερώνονται **τακτικά από την Επιτροπή** για τις εργασίες των επιτροπών.

Τροπολογία

(12) **Προκειμένου να διασφαλιστεί ότι τα καθήκοντα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου που θεσπίζει η Συνθήκη για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης ασκούνται πλήρως,** το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο ενημερώνονται **άμεσα και**

*πλήρως για τις εργασίες των επιτροπών
εγκαίρως πριν από την έγκριση των
μέτρων.*

Or. en

Τροπολογία 7

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 14

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(14) Η απόφαση 1999/468/ΕΚ πρέπει να καταργηθεί. Για να εξασφαλισθεί η μετάβαση από το καθεστώς που προβλέπεται στην απόφαση 1999/468/ΕΚ προς τον παρόντα κανονισμό, οποιαδήποτε παραπομπή σε ισχύουσα νομοθεσία στις διαδικασίες που προβλέπονται στην εν λόγω απόφαση, εξαιρουμένης της κανονιστικής διαδικασίας με έλεγχο που προβλέπεται στο άρθρο 5α της απόφασης, πρέπει να νοείται ως παραπομπή στις αντίστοιχες διαδικασίες που προβλέπονται στον παρόντα κανονισμό. Τα αποτελέσματα του άρθρου 5α της απόφασης 1999/468/ΕΚ πρέπει να διατηρηθούν για τους σκοπούς των ισχυουσών βασικών πράξεων που παραπέμπουν στο εν λόγω άρθρο.

Τροπολογία

διαγράφεται

Or. en

Τροπολογία 8

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Ο παρών κανονισμός θεσπίζει τους κανόνες και τις γενικές αρχές που διέπουν

Τροπολογία

Ο παρών κανονισμός θεσπίζει τους κανόνες και τις γενικές αρχές που διέπουν

τους μηχανισμούς που εφαρμόζονται σε περιπτώσεις κατά τις οποίες νομικά δεσμευτική πράξη της Ένωσης (εφεξής «βασική πράξη») απαιτεί να υπόκειται στον έλεγχο των κρατών μελών η έκδοση εκτελεστικών πράξεων από την Επιτροπή.

τους μηχανισμούς που εφαρμόζονται σε περιπτώσεις κατά τις οποίες νομικά δεσμευτική πράξη της Ένωσης (εφεξής «βασική πράξη») **αναγνωρίζει την ανάγκη ενιαίων όρων εφαρμογής και** απαιτεί να υπόκειται στον έλεγχο των κρατών μελών η έκδοση εκτελεστικών πράξεων από την Επιτροπή.

Or. en

Τροπολογία 9

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 1 – παράγραφος 1 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Στις περιπτώσεις που απαιτούνται μη νομοθετικές πράξεις γενικού χαρακτήρα για τη συμπλήρωση ή τροποποίηση ορισμένων μη ουσιωδών στοιχείων της βασικής πράξης εφαρμόζεται το άρθρο 290 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Or. en

Τροπολογία 10

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 2 – παράγραφος 2 – εισαγωγικό μέρος

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

2. Η διαδικασία εξέτασης **μπορεί να εφαρμοστεί** μόνο για την έγκριση:

2. Η διαδικασία εξέτασης **εφαρμόζεται** μόνο για την έγκριση:

Or. en

Τροπολογία 11

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 2 – παράγραφος 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

3. Για όλα τα άλλα εκτελεστικά μέτρα, καθώς και για τα εκτελεστικά μέτρα που αναφέρονται στην παράγραφο 2 σε περίπτωση που αυτό κρίνεται σκόπιμο, **εφαρμόζεται** η διαδικασία της συμβουλευτικής επιτροπής.

Τροπολογία

3. Για όλα τα άλλα εκτελεστικά μέτρα, καθώς και για τα εκτελεστικά μέτρα που αναφέρονται στην παράγραφο 2 σε περίπτωση που αυτό κρίνεται σκόπιμο **μπορεί να εφαρμοστεί** η διαδικασία της συμβουλευτικής επιτροπής.

Or. en

Τροπολογία 12

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 3 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

2. Η Επιτροπή επικουρείται από επιτροπή, η οποία απαρτίζεται από αντιπροσώπους των κρατών μελών και προεδρεύεται από αντιπρόσωπο της Επιτροπής.

Τροπολογία

2. Η Επιτροπή επικουρείται από επιτροπή, η οποία αποτελείται από αντιπροσώπους των κρατών μελών και προεδρεύεται από αντιπρόσωπο της Επιτροπής **καθώς επίσης και από παρατηρητές του Συμβουλίου και του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.**

Or. en

Τροπολογία 13

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 3 – παράγραφος 5 – εδάφιο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

5. Ο/η πρόεδρος μπορεί να λάβει τη γνώμη της επιτροπής μέσω γραπτής διαδικασίας. Υποβάλλει στα μέλη της επιτροπής το σχέδιο μέτρων επί των οποίων ζητείται η άποψή τους και καθορίζει προθεσμία ανάλογα με το επείγον του θέματος. Κάθε

Τροπολογία

5. Ο/η πρόεδρος μπορεί να λάβει τη γνώμη της επιτροπής μέσω γραπτής διαδικασίας. Υποβάλλει στα μέλη της επιτροπής **και στους παρατηρητές** το σχέδιο μέτρων επί των οποίων ζητείται η άποψή τους και καθορίζει προθεσμία ανάλογα με το

μέλος της επιτροπής το οποίο δεν διαφωνεί ρητώς ή δεν απέχει πριν από την εκπονή της προθεσμίας, θεωρείται ότι συμφωνεί σιωπηρώς με το σχέδιο μέτρων.

επείγον του θέματος. Κάθε μέλος της επιτροπής το οποίο δεν διαφωνεί ρητώς ή δεν απέχει πριν από την εκπονή της προθεσμίας, θεωρείται ότι συμφωνεί σιωπηρώς με το σχέδιο μέτρων.

Or. en

Τροπολογία 14

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 6 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Άρθρο 6α

Αντίρρηση σε σχέδιο εκτελεστικών μέτρων

1. Εάν το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ή το Συμβούλιο εκφράσει την αντίρρησή του σε σχέδιο εκτελεστικών μέτρων, η έγκριση των οποίων αναμένεται και τα οποία έχουν υποβληθεί σε επιτροπή σύμφωνα με τη βασική πράξη που εγκρίθηκε βάσει του άρθρου 294 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, με το σκεπτικό ότι αυτά τα μέτρα υπερβαίνουν τις εκτελεστικές αρμοδιότητες που εκχωρούνται στη βασική πράξη, η Επιτροπή επανεξετάζει το σχέδιο μέτρων.

2. Λαμβάνοντας υπόψη τους λόγους της αντίρρησης, η Επιτροπή μπορεί, εντός των προθεσμιών της εν εξελίξει διαδικασίας, να υποβάλει στην επιτροπή νέο σχέδιο μέτρων ή να υποβάλει στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και στο Συμβούλιο πρόταση βάσει της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

3. Η Επιτροπή ενημερώνει το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, το Συμβούλιο και την επιτροπή για τη δράση που προτίθεται να αναλάβει και για τους λόγους που έχει να

το πράξει.

Or. en

Τροπολογία 15

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 8 – παράγραφος 1 – στοιχείο ε α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(εα) τις θέσεις των μελών της επιτροπής και τις σχετικές αιτιολογήσεις,

Or. en

Τροπολογία 16

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 8 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

2. Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο έχουν πρόσβαση στις πληροφορίες που αναφέρονται στην παράγραφο 1.

2. Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο έχουν πρόσβαση στις πληροφορίες που αναφέρονται στην παράγραφο 1. ***Για το σκοπό αυτό, διαβιβάζονται στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και στο Συμβούλιο όλες οι πληροφορίες που αναφέρονται στην παράγραφο 1 ταυτόχρονα και με τις ίδιες προϋποθέσεις με τα μέλη της επιτροπής.***

Or. en

Τροπολογία 17

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 8 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Άρθρο 8α

Ετήσια έκθεση σχετικά με την άσκηση των εκτελεστικών αρμοδιοτήτων

Η Επιτροπή υποβάλλει κάθε χρόνο στα κράτη μέλη έκθεση σχετικά με την άσκηση των εκτελεστικών αρμοδιοτήτων που της εκχωρούνται σύμφωνα με το άρθρο 291 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Τα κράτη μέλη μπορούν επίσης να υποβάλλουν τις παρατηρήσεις τους που επισυνάπτονται στην έκθεση.

Η ετήσια έκθεση μαζί με το παράρτημα διαβιβάζεται στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, στα εθνικά κοινοβούλια, στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο και στο Συμβούλιο καθώς και στην Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή και στην Επιτροπή των Περιφερειών.

Or. en

Τροπολογία 18

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 8 β (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Άρθρο 8β

Προσαρμογή του κεκτημένου

Έως τις [ημερομηνία] το αργότερο, η Επιτροπή επανεξετάζει τις βασικές πράξεις που εκδόθηκαν πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισμού με στόχο την προσαρμογή των εν λόγω

πράξεων στους νέους κανόνες για την ανάθεση αρμοδιοτήτων και εκτελεστικών αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τα άρθρα 290 και 2901 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η Επιτροπή υποβάλλει τακτικά έκθεση στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και στο Συμβούλιο σχετικά με την πρόοδο της επανεξέτασης αυτής. Εάν χρειάζεται, η έκθεση συνοδεύεται από νομοθετικές προτάσεις.

Or. en

Τροπολογία 19

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 9

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Άρθρο 9

***Κατάργηση της απόφασης 1999/468/ΕΚ
Η απόφαση 1999/468/ΕΚ καταργείται.***

***Τα αποτελέσματα του άρθρου 5α της
καταργηθείσας απόφασης διατηρούνται
για τους σκοπούς των υφιστάμενων
βασικών πράξεων που παραπέμπουν στο
εν λόγω άρθρο.***

Τροπολογία

διαγράφεται

Or. en

Τροπολογία 20

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 10

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Άρθρο 10

***Τροποποίηση υφιστάμενων βασικών
πράξεων***

Τροπολογία

διαγράφεται

1. Όταν βασικές πράξεις που εκδόθηκαν πριν από τη θέση σε ισχύ του παρόντος κανονισμού προβλέπουν την άσκηση εκτελεστικών αρμοδιοτήτων από την Επιτροπή σύμφωνα με την απόφαση 1999/468/ΕΚ, εφαρμόζονται οι ακόλουθοι κανόνες:

(α) οι παραπομπές στο άρθρο 3 της απόφασης 1999/468/ΕΚ νοούνται ως παραπομπές στο άρθρο 4 του παρόντος κανονισμού·

(β) οι παραπομπές στα άρθρα 4 και 5 της απόφασης 1999/468/ΕΚ νοούνται ως παραπομπές στο άρθρο 5 του παρόντος κανονισμού·

(γ) οι παραπομπές στο άρθρο 6 της απόφασης 1999/468/ΕΚ νοούνται ως παραπομπές στο άρθρο 6 του παρόντος κανονισμού·

(δ) οι παραπομπές στα άρθρα 7 και 8 της απόφασης 1999/468/ΕΚ νοούνται ως παραπομπές στο άρθρο 8 του παρόντος κανονισμού.

2. Τα άρθρα 3 και 7 του παρόντος κανονισμού εφαρμόζονται σε όλες τις υφιστάμενες επιτροπές.

Or. en

Τροπολογία 21

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 12 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Άρθρο 12α

Επανεξέταση

Εντός τριών ετών από της ενάρξεως ισχύος του παρόντος κανονισμού και λαμβάνοντας υπόψη τις προτάσεις των κρατών μελών, η Επιτροπή υποβάλλει γενική έκθεση σχετικά με τις διαδικασίες

που θεσπίζει ο παρών κανονισμός και, εφόσον απαιτείται, υποβάλλει μια νέα νομοθετική πρόταση.

Or. en

Τροπολογία 22

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 12 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Το άρθρο 10 του παρόντος κανονισμού εφαρμόζεται από την 1η Δεκεμβρίου 2010.

Τροπολογία

διαγράφεται

Or. en